
1

目 录

1 概 述 .............................................................................................................................................. 1

1.1建设项目特点................................................................................................................................. 1
[...]
场地降尘、设备冷却与清洗、建筑材料搅拌等为施工期生产废水来源，施工废水中主要污

染物为油污与悬浮物。施工期设置生产废水集中收集池，去除废水中的浮油并沉淀后循环使用，

不外排。

2）生活污水

施工人员临时驻地设置地埋式一体化污水处理设施，施工人员产生的生活污水经地埋式一

体化污水处理设施处理后用于施工区降尘使用，不外排。

按每人每日 100L用水量计算，施工期劳动定员为 60人，生活用水量约为6m3/d（1440m3/a），

污水排放量约 5.1m3/d，全年共排放生活污水约 1224m3/a。

施工期矿区生活污水污染物产生量及排放量见表 3.2-6。

表3.2-6 施工期生活污水产生及排放情况

主要污染物 排水量 SS CODcr BOD5 NH3-N

处理前
浓度（mg/l）

5.1m3/d
（1224m3/a）

200 300 120 30
产生量（t/a） 0.245 0.367 0.147 0.037

处理后
浓度（mg/l） 30 60 15 10
产生量（t/a） 0.037 0.074 0.018 0.012

（3）固体废弃物及排放情况

施工期劳动定员60人，临时生活驻地设置生活垃圾收集设施，施工人员生活垃圾产生量

14.4t/a（1kg/d·人），定期将生活垃圾拉运民丰县叶亦克乡农村垃圾填埋场填埋处理。

施工期表土堆放在划定的表土堆放场。

施工期设置单独危废暂存间，机油包装物和施工设备产生的废机油由施工人员收集后集中

放置在危废暂存间内，定期交由危废专业机构回收处理。

（4）噪声

施工期噪声强度见表3.2-7。

表3.2-7 施工期噪声强度 单位：dB(A)

序号 噪声源名称 声级[dB(A)] 位置

1 挖掘机 95 场地、基础开挖

2 空压机 105 压气设备周围

3 凿岩机 105 基岩区域

4 装载机 90 施工场地



97

5 吊装设备 100 材料堆场与建筑物施工场地

6 电焊 105 管道、建筑物

7 打桩 95 设施、设备基础

8 材料搅拌 90 搅拌区

9 运输车辆 90 厂区内

（5）生态破坏

可研设计的选矿工业场地、尾矿库、办公生活区、供电与供排水工程所占区域，需开展地

表植被清除、挖填方作业。随着施工推进，工程设施占用区域内的植物和动物原有生态系统被

破坏，区域原有生态景观形态被改变。

3.2.6.2运营期

可研设计选矿生产规模为 6 万 t/a，年工作 200d，每天 3班，每班 8 小时。

（1）选矿工程污染源及污染物

1）大气污染源及污染物

①有组织粉尘

本项目为锑矿石选矿，年处理锑矿石 6 万 t，年产锑精矿 5904t/a，根据生态环境部 2021

年第 24 号公告发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，“0915锑矿采选行业

系数手册”，选矿废气的产生量是 242标立方米/吨-原料，颗粒物产生量为 0.46千克/吨-原料，

由此计算本项目选矿废气的产生量是 1452 万 Nm3/a，颗粒物的产生量是 27.6t/a，颗粒物产生

浓度为 1900.83mg/Nm3；

可研设计本项目选矿工艺流程为：两段一闭路破碎、一段闭路磨矿、浮选（一粗、两精、

一扫选）、浓缩、脱水流程。设计对选矿的工艺设备扬尘点设置密闭罩，同时进行抽风，造成

罩内负压状态，防止粉尘外逸，除尘系统采用密闭吸风罩、抽尘、净化方法。在破碎厂房和筛

分厂房各设置一套除尘系统，除尘器选用高效脉冲袋式除尘器。设计在破碎厂房和筛分厂房外

各设置一孔高度为 30m 的烟囱，用于排放对应车间有组织粉尘。集气罩收集效率按 98%计，

除尘器除尘效率按 99%计算出：本项目选矿厂有组织粉尘排放量为 270.48kg/a，未收集的无组

织粉尘排放量为 552kg/a。

②无组织粉尘

运营期尾矿库和运输道路无组织大气污染物排放核算采用《扬尘源颗粒物排放清单编制技

术指南（试行）》中对应的计算公式。

—尾矿库扬尘

在大风天气下，尾矿库库内干滩容易产生扬尘。本项目排放尾矿矿浆废水至尾矿库，当形

3.2.6.2


98

成干滩时，尾矿库产生扬尘主要来自尾矿库库内干滩。计算公式如下：

式 3.2-1

式中：

WY 为扬尘源中颗粒物总排放量，t/a。

Eh 为装卸运输过程的扬尘颗粒物排放系数，kg/t，其估算公式见式 3.2-2。

m为每年料堆物料装卸总次数，此处取 1。

GYi为第 i 次装卸过程的物料装卸量，54072t/a。

Ew为料堆受到风蚀作用的颗粒物排放系数，kg/m2，其估算公式见式 3.2-3。

AY 为料堆表面积，m2。

a、装卸、运输物料过程扬尘排放系数的估算

式 3.2-2

Eh为装卸扬尘的排放系数，kg/t。

ki 为物料的粒度乘数，0.74。

u为地面平均风速，4.5m/s。

M为物料含水率，45%。

η为污染控制技术对扬尘的去除效率，74%。

计算出 Eh为 0.00629kg/t。

b、尾矿库风蚀扬尘排放系数的计算方法

尾矿库坝体和干滩表面遭受风扰动后引起颗粒物排放的排放系数可以用下式计算：

式 3.2-3

式 3.2-4
Ew 为堆场风蚀扬尘的排放系数，kg/m。



99

ki为物料的粒度乘数，取值 1.0。

n为料堆每年受扰动的次数。

Pi 为第 i 次扰动中观测的最大风速的风蚀潜势，g/m，通过公式 3.2-4求得。

η为污染控制技术对扬尘的去除效率，52%。

u"为摩擦风速，m/s。计算方法见公式 3.2-5。

为阈值摩擦风速，即起尘的临界摩擦风速，6.3m/s。

式 3.2-5
u（z）为地面风速，4.5m/s。

z为地面风速检测高度，10m。

z0 为地面粗糙度，m，城市取值 0.6，郊区取值 0.2.

0.4为冯卡门常数，无量纲。

计算出 为 4.601m/s，小于 6.3m/s，则 Pi为 0，Ew为 0。

综合 Eh、Ew按式 3.2-1计算出WY为 0.3404t/a，即尾矿库无组织扬尘排放量为 0.3404t/a。

—运输扬尘

运输道路无组织大气污染物排放核算采用《扬尘源颗粒物排放清单编制技术指南（试行）》

中对应的计算公式。

运输道路扬尘属无组织排放，其产生量的大小与道路清洁程度、车辆行驶速度及运输车辆

数量等因素有关，排放量与采取的防尘措施有关。

道路扬尘源排放量计算公式：

WRi=EPi×LR×NR×（1- ）×10-6

WRi 为道路扬尘源中颗粒物 PMi 的总排放量，t/a。

EPi为道路扬尘源中 PMi平均排放系数，g/（km·辆）。

LR 为道路长度，km。

NR 为一定时期内车辆在该段道路上的平均车流量，辆/a。

nr 为不起尘天数，150d/a。

本项目区道路路面设计由泥结碎石路面和混凝土路面组成，按铺装道路计。

对于铺装道路，道路扬尘源排放系数计算公式：

EPi=ki×（sL）0.91×（W）1.02×（1-η)



100

式中：

EPi 为铺装道路的扬尘中 PMi排放系数，g/km。

ki为产生的扬尘中 PMi 的粒度系数，3.23。

sL为道路积尘负荷，8.0g/m2。

W为平均车重，t，平均车重表示通过某等级道路所有车辆的平均重量。

η为污染控制技术对扬尘的去除效率，66%。

计算出 EPi为 313.76g/km，WRi为 0.36t/a，即道路运输扬尘排放量为 0.36t/a。

③有组织粉尘中涉重金属排放量

选矿工艺破碎和筛分工段排出的粉尘中含有微量涉重金属，由矿石成分组成可知：原矿中

锑的品位为 7.00%。有组织粉尘排放量为 270.48kg/a，计算出有组织粉尘中涉重金属锑排放量

为 18.93kg/a。

④无组织粉尘中涉重金属排放量

尾矿库排放的无组织粉尘中含有微量涉重金属，由选矿试验数据可知：尾矿中锑的品位为

0.78%。尾矿库无组织粉尘排放量为 0.3404t/a，计算出无组织粉尘中涉重金属锑排放量为

2.654kg/a。

2）水污染源及污染物

①生产废水

运营期生产废水包括选矿工艺废水和尾水，选矿工艺废水出尾矿浆浓缩车间后返回选矿生

产流程循环使用，尾水随尾矿进入配套尾矿库内，除必要水封、尾砂含水和蒸发消耗外其余经

回水系统返回选矿厂沉淀池，絮凝沉淀后返回选矿生产流程循环使用。本项目运营期无生产废

水外排。

②生活污水

在选矿工业场地东侧设置有集中办公生活区，可研设计运营期本项目劳动定员 85人，产

生的生活污水按化粪池+格栅+调节池+厌氧消化+好氧消化+MBR膜处理+次氯酸钠消毒+反渗

析的处理工艺，经设置的WSZ-AO-1 型处理量 50m³/d 的地埋式一体化污水处理设施处理后达

到《农村生活污水处理排放标准》（DB654275-2019）表 2 中用于生态恢复的污染物排放 C

级标准限值与《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化和道路清扫、

消防水质标准后用于厂区绿化和道路降尘洒水，全部利用，不外排。

按每人每日 100L用水量计算，运营期本项目职工生活用水量约为 8.5m3/d（1700m3/a），

污水排放量约 7.225m3/d，全年共排放生活污水约 1445m3/a。



101

生活污水污染物产生量及排放量见表 3.2-8。

表3.2-8 生活污水产生及排放情况

主要污染物 排水量 SS CODcr BOD5 NH3-N

处理前
浓度（mg/l）

7.225m3/d
（1445m3/a）

200 300 120 30
产生量（t/a） 0.289 0.433 0.173 0.043

处理后
浓度（mg/l） 30 60 15 10
产生量（t/a） 0.043 0.086 0.022 0.014

3）固体废弃物及排放情况

—生活垃圾

本项目运营期劳动定员为 85人，生活垃圾按 1kg/d·人计算，年工作 200d，则每年生活垃

圾排放量为 17t/a。

设计生活垃圾集中堆放在企业办公生活区垃圾储存设施内，定期拉运至民丰县叶亦克乡农

村垃圾填埋场填埋处理。

—尾砂

可研设计选矿厂生产规模为 6 万 t/a，产生尾砂 54072t/a，服务年限内所有尾砂入库堆存。

—药剂包装物

本项目采用浮选工艺，使用的选矿药剂种类和数量见表 3.2-9。

表 3.2-9 选矿药剂种类和用量

序号 药剂名称 单位用量（g/t） 日用量（kg/t） 年用量（t/a） 用途

1 硝酸铅 1000 300 60 调整剂

2 丁铵黑药 65 19.5 3.9 分散剂

3 2#油 45 13.5 2.7 抑制剂

4 丁黄药 120 36 7.2 活化剂

5 硝酸 700 210 42 捕收剂

6 絮凝药剂 10 3 0.6 捕收剂

以上药剂均为选矿生产常用药剂，不属于危险废物，其包装物也不属于危险废物。在选矿

工业场地设置单独药剂包装物堆放库房，库房内分类堆放，定期返回药剂厂家。

—废机油

本项目运营期产生废机油 2.0t/a，包括设备检修废油和设备润滑废油，根据《国家危险废

物名录（2021 年版）》规定：废机油类别属HWO8 废矿物油与含矿物油废物，废物代码为

900-214-08与 900-217-08。



102

选矿工业场地设废机油临时贮存库房，库房地面及墙裙防渗处理，配置灭火器，设置渗滤

液收集池。库房内存放盛装废机油的废机油桶及沾有油污的抹布等，定期由资质单位回收处理。

4）噪声

选矿工程运营期产噪设备有破碎机、球磨机、筛分设备、浮选设备、渣浆泵及运输车辆等，

破碎机、球磨机、筛分设备、浮选设备、渣浆泵均设置在封闭式的选矿车间内，其噪声强度如

表3.2-10。

表3.2-10 生产设备噪声强度表

序号 噪声源名称 数量（台） 声级[dB(A)] 位置

1 破碎机 2 110 选矿厂

2 球磨机 1 110 选矿厂

3 筛分设备 1 105 选矿厂

4 浮选机 11 95 选矿厂

5 渣浆泵 12 95 选矿厂

6 回水泵 2 95 尾矿库

7 运输车辆 8 90 项目区

5）生态破坏

可研设计本项目包括选矿工业场地、尾矿库、办公生活区、厂区道路及公用工程等，共计

占地 0.2343km2，项目区东西最大长度 805m、南北最大长度 750m。造成的生态环境破坏和生

态影响如下：

本项目选矿工业场地、尾矿库、办公生活区、厂区道路及公用工程为永久占地。运营期生

态破坏形式表现为工程占地面积内表层土壤硬化、压占、碾压及挖损。工程设施占地面积内无

植被覆盖，也不会出现野生动物活动踪迹。在实施水土保护措施的前提下，区域内水土流失量

可得到控制。

3.2.7污染物排放总量汇总

本项目运营期污染物排放量汇总见表 3.2-11。

表 3.2-11 运营期污染物排放汇总表

项目 污染物 浓度/产生量 排放量 措施

一 废气（t/a）

有组织

粉尘
PM10 27.6 0.27

脉冲袋式除尘器除尘，除尘

效率为 99%

无组织

粉尘

尾矿库

粉尘
/ 0.3404

水封、洒水降尘、道路硬化、

车厢遮盖、限速限载



103

运输

粉尘
/ 0.36

涉重金属 锑离子 /
0.02158（有组织

0.01893，无组织

0.002654）

采用除尘器、洒水、水封等

降尘措施

二 废水（t/a）

生活污水

（1445）

COD 300mg/L，0.433t/a 60mg/L，0.086t/a
生活污水经地埋式一体化污

水处理装置处理后用于项目

区绿化及降尘

BOD5 120mg/L，0.173t/a 15mg/L，0.022t/a

SS 200mg/L，0.289t/a 30mg/L，0.043t/a

NH3-N 30mg/L，0.043t/a 10mg/L，0.014t/a
三 固废（t/a）

生活垃圾 17 17

集中在办公生活区垃圾收集

池堆存，最终拉运至民丰县

叶亦克乡农村垃圾填埋场填

埋处理

尾砂（服务年限内） 59.53 万 59.53 万（入库） 全部堆存在尾矿库内

废机油 2.0 2.0
暂存于临时库房中，定期由

资质单位回收处理。

3.2.8清洁生产水平